黒高第１６５号

令和７年５月１日

関係者各位

青森県立黒石高等学校

 校長  木 立  徹

（ 公 印 省 略 ）

ボランティア活動に係る機会提供のお願い

 立夏の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃から本校の教育活動への御理解御協力を賜り、厚く感謝申し上げます。

 さて、本校では、生徒がボランティア活動に対する理解を深め、奉仕の精神を涵養すると

ともに、将来、積極的にボランティア活動などを通して社会に貢献できる社会人となること

を目的として科目「ボランティア探究」を設定しています。この科目は、生徒が任意で履修登

録して自主的・主体的に活動し、その成果が認められた場合に単位が認定されるものです。

 関係の皆様にはお手数をお掛けしますが、本校「ボランティア探究」の趣旨を御理解の上、

生徒にボランティア活動の機会を提供くださいますようお願いいたします。

 なお、生徒が貴機関でボランティア活動を実施した際には、「ボランティア活動記録」に必

要事項を記入くださいますよう重ねてお願いいたします。

記

１ ボランティア活動受入れ機関の皆様へ                    １部

２ ＦＡＸ送信票（「ボランティア募集の連絡」記入用紙）             １部

３ （参考資料）令和６年度ボランティア探究 活動のまとめ           １部

４ （参考資料）令和７年度青森県立黒石高等学校年間行事予定表         １部

担当 教務部 信 濃  幸

   036-0388 黒石市西ヶ丘６５

   TEL ０１７２－５２－４３２１

   FAX ０１７２－５２－２９１５

※ 太線で囲んだ部分に活動時間と

押印（署名）をお願いします。

署名・押印は、主催者の関係職員

であれば、どなたでも結構です。

ボランティア活動受入れ機関の皆様へ

青森県立黒石高等学校

１ 学校設定科目「ボランティア探究」について

⑴ 本校では、ボランティアに対する理解を深め、奉仕の精神を涵養するとともに、将来、

積極的にボランティア活動などを通して社会に貢献できる社会人を育成することを目的

として学校設定科目「ボランティア探究」を設定しています。

⑵ 本学校設定科目は、文部科学省「高等学校学習指導要領」に従って、３５時間以上の

活動に対し１単位を認定します。

２ ボランティア活動の機会の御提供について

  生徒にボランティア活動の機会を御提供くださる場合は、以下の⑴～⑻の項目について、

電話またはＦＡＸでお知らせください。

  （黒石高等学校教務部 電話０１７２－５２－４３２１ ＦＡＸ ５２－２９１５）

 ⑴ 担当者職・氏名、連絡先（電話番号）

 ⑵ 活動内容

 ⑶ 期日、時間

（活動日は原則土日祝日または長期休業中（夏期休業 7 月 22 日～8 月 21 日・冬期休業

12 月 23 日～1 月 9 日）とし、集合から活動終了までで１日５時間以内となるようお

願いいたします。）

 ⑷ 活動場所、集合場所

 ⑸ 集合時間

⑹ 募集人数（男女別の希望がある場合はその内訳もお願いいたします）

 ⑺ 服装・準備物等注意事項

 ⑻ 申込期限

※ 本科目に登録している生徒は全員、全国社会福祉協議会「ボランティア活動保険」に

加入しています。活動当日の活動のすべてと自宅と活動場所の往復の経路のすべてが補

償の対象となっています。

３ 活動証明について

  ボランティア活動に参加した生徒が

「ボランティア活動記録」を持参しま

すので、主催者記入欄に活動時間を御

記入の上、生徒へ御返却ください。

（今年度から様式が変更となりました）

（ ）

・ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

）

（ ）

活 動 内 容

その他：

活 動 場 所

（ 集 合 場 所 ）

募 集 人 数 男女不問

時

人、 人、男子 女子

令和 年 月

服　装：

持ち物：

ボランティア募集の連絡

〒

／ FAX：TEL：

含む

TEL：

日 時

人（

～ 分時 分

時～時 分

日

分

令和 年 月

令和 年 月

含まない

月 日

枚　（送信票を

／ FAX：

日

青森県立黒石高等学校　教務部　川村健一

〒036-0388 青森県黒石市西ヶ丘65

〒

令和 年 月

0172-52-4321 ／

Ｆ Ａ Ｘ 送 信 票
発 信 年 月 日

送 信 枚 数

0172-52-2915FAX：

発 信 者

送 信 先

TEL：

申 込 期 限

主 催 者
（ 連 絡 先 ）

活 動 日 時

時

注 意 事 項

分

行 事 名

日

※この送信票のデータは本校ウェブページよりダウンロードすることができます。

御 担 当 者

集 合 時 間

（参考資料）

令和６年度 ボランティア探究 活動のまとめ

１ ボランティア探究登録者

登録者数 ６年度 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 元年度 ３０年度

１学年 １２ ８ １８ １５ ３５ ４７ ２４

２学年 ３０ １７ ９ ２３ １４ ２３ １９

３学年 ３２ ３０ ３４ ２７ １８ ３０ ３６

専攻科 ２ ９

計 ７６ ６４ ６１ ６５ ６７ １００ ７９

２ 延べ活動者数

 ６年度 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 元年度 ３０年度

延べ

活動者数
１７９ １６３ １６５ １６５ １２３ ２７９ ２６３

３ ボランティア探究単位認定者数

   ６年度 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 元年度 ３０年度

単位

認定者数
３ ６ ７ ７ ３ ７ １１

４ 活動内容別延べ参加者数

 令和６年度は、ボランティア活動の案内数は回復傾向にあり、スポーツイベントの活動案内が増加

した。

活動内容 ６年度 ５年度 具体的な活動例

（１）

福祉

関係

保育 １３ ８ 保育園行事運営・作業補助

障がい者 ０ ０ 障がい者・家族・市民の交流補助

高齢者 １１ ９ 介護老人保健施設行事運営補助

（２）

祭り

ｲﾍﾞﾝﾄ

関係

祭り ２０ ２２ 祭り準備・後片付け、運営補助

イベント ３ １０ イベント運営補助

スポーツ ２５ ０ サッカーイベント等の補助

児童 １６ １８ 小学生対象イベント等の補助

（３）

その他

盲導犬・動物 ０ ０ 盲導犬育成募金、犬猫譲渡イベント補助

その他募金 ２ ０ テレビ・ラジオ等イベントでの募金

環境 ２４ ０ 清掃活動、環境美化

市役所事業補助 ２２ ３８ 声の広報・市主催イベントの運営補助

地域 ３８ ５２ 元酒蔵の建造物活用、地域資源活用

学校 ５ ６ 黒石養護学校運動会

計 １７９ １６３ １６３